
Цветы к 8 Марта – продаем цветы и не забываем о налогах

Инспекция Министерства по налогам и сборам по Октябрьскому 
району г.Могилева информирует:

Для осуществления деятельности по продаже живых цветов 
физическому лицу не требуется регистрация в качестве индивидуального 
предпринимателя. При этом не имеет значения, вырастил гражданин эти 
цветы сам или продает покупную продукцию.

Реализацию живых цветов физические лица могут осуществлять 
только на торговых местах на рынках или в иных установленных 
местными исполнительными и распорядительными органами местах.

Налогообложение указанного вида деятельности (доходов от 
указанного вида деятельности) в 2023 году осуществляется двумя 
способами (по выбору физического лица):

 с уплатой единого налога для физических лиц 
 с уплатой налога на профессиональный доход.

1. Деятельность по продаже живых цветов с уплатой единого налога 
осуществляется физическими лицами по заявительному принципу. До 
начала осуществления указанной деятельности гражданину необходимо 
подать в налоговый орган (независимо от места жительства) письменное 
уведомление или уведомление через электронный сервис «Личный 
кабинет плательщика» по установленной форме. В 2023 году ставка 
единого налога для физических лиц при реализации цветов  в г.Могилеве 
составляет 143 рубля за месяц. При осуществлении торговли цветами 
менее 15 дней в календарном месяце ставка налога снижается наполовину 
и составит в г. Могилеве 71,5 рубль.

  Кроме того, определенные категории плательщиков имеют льготы по 
уплате единого налога. Так, ставка единого налога снижена на 20% для 
пенсионеров, инвалидов, родителей в многодетных семьях с тремя и более 
детьми в возрасте до 18 лет, родителей, воспитывающих детей-инвалидов 
в возрасте до 18 лет.  

2. Деятельность по продаже живых цветов с уплатой налога на 
профессиональный доход осуществляется физическими лицами с 
использованием мобильного приложения «Налог на профессиональный 
доход».  По каждому полученному доходу физическому лицу необходимо 
формировать в приложении «Налог на профессиональный доход» чек. 

Ставка налога на профессиональный доход при реализации цветов 
физическим лицам составляет 10 % (4 % - для физических лиц, 
получателей пенсии). Для физических лиц, впервые зарегистрированных в 
качестве плательщика налога на профессиональный доход, предусмотрена 
льгота в виде налогового вычета в размере 2 000 белорусских рублей. 



 Физическому лицу не нужно рассчитывать налог 
на профессиональный доход: применение налогового вычета, размер 
ставки и другие особенности расчета полностью автоматизированы.  
Исчисленный налоговым органом налог на профессиональный доход 
уплачивается плательщиком ежемесячно не позднее 22 числа месяца, 
следующего за истекшим календарным месяцем, любым удобным 
способом. 


